CÂMARA MUNICIPAL DE BIAS FORTES
Praça São Sebastião, 04 – Nossa Senhora Aparecida

CEP: 36.230-000 – Estado de Minas Gerais – TEL: (32) 3344-1339

INDICAÇÃO N° 019/2021

A Vereadora, Cláudia Maria da Silva, no uso de suas atribuições legais, e

cumprindo o seu dever de representante do povo de Bias Fortes, em conformidade com o

art. 72 e 73 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, vem respeitosamente, perante

Vossa Excelência, para indicar após ouvido o Plenário, ao Chefe do Executivo Municipal, o

seguinte:

Aquisição de uniformes e equipamentos de proteção individual tais como: luvas

de proteção, botinas de segurança e máscaras de proteção dentre outros, para os

funcionários que trabalham no caminhão coletor de lixo, bem como para os que

atuam na limpeza urbana das vias públicas do nosso município.

JUSTIFICATIVA

A indicação tem por objetivo, proteger a saúde dos mesmos, uma vez que ficam

constantemente expostos aos riscos, trabalhando em contato direto com materiais diversos,

por tanto, é de extrema necessidade que os agentes de limpeza utilizem equipamentos de

proteção individual, durante a execução de suas tarefas.

Certo de sua habitual atenção subscrevo.

Bias Fortes, 12 de março de 2021.

CLÁUDIA MARIA DA SILVA

Vereadora